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Den 29. november 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K    

   

   

 

Til udvalgets orientering fremsendes Miljøstyrelsens notat af 27. november 2020 

om forsinkelse i arbejdet med habitatkonsekvensvurderinger i forbindelse med 

sagsbehandling af placeringstilladelser til eksisterende havbrug. 

 

Sagens nærmere baggrund 

Miljøstyrelsen har med vedlagte notat af 27. november 2020 orienteret 

departementet om, at gennemførelsen af habitatkonsekvensvurderingerne er 

forsinket i forhold til den tidsplan, som blev oversendt til Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg den 29. september 2020. Af denne tidsplan fremgik det, at arbejdet 

med placeringstilladelserne forventedes afsluttet løbende frem mod primo 2022. 

 

Miljøstyrelsen oplyser nu, at arbejdet med habitatkonsekvensvurderinger er i gang, 

men at der er opstået forsinkelser ift. den estimerede tidsplan.  
 

Miljøstyrelsen oplyser, at udbudsprocessen med at finde en egnet miljøfaglig 

konsulent trak ud, fordi vurderingen af de indkomne bud var mere kompliceret end 

først antaget. Denne forsinkelse indebar, at den forventede igangsættelse af 

feltarbejde i sensommeren-efteråret 2020 ikke længere var mulig, herunder at 

vinduet for feltarbejde for 2020 var lukket, da havbrugene ikke er i produktion i det 

sene efterår. 

 

Det følger endvidere af Miljøstyrelsens notat, at den ansvarlige konsulent vurderer, 

at det ikke er muligt udelukkende at basere habitatkonsekvensvurderingerne på 

modellering og uden feltarbejde. I så fald risikeres det, at der ikke vil være 

tilstrækkeligt grundlag for at afvise eventuel skade på internationale 

naturbeskyttelsesområde.  Feltundersøgelserne skal derfor nødvendigvis 

gennemføres inden for havbrugenes produktionsperiode april – november.  

 

Miljøstyrelsen vurderer på den baggrund, at de første fem 

habitatkonsekvensvurderinger tidligst kan afsluttes i efteråret 2021. Viser det sig, at 

det ikke er muligt at igangsætte alle habitatkonsekvensvurderinger således, at 

feltundersøgelserne kan gennemføres i forbindelse med produktionssæsonen 2021, 

kan konsekvensen blive, at nogle feltundersøgelser må afvente produktionssæsonen 

april til november 2022. I så fald forsinkes den endelige afslutning af 

lovliggørelsesprocessen i forhold til den tidligere oplyste forventede tidsplan.      
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Den videre proces 

Jeg er meget optaget af, at der hurtigst muligt kommer orden i disse sager, og jeg 

finder det derfor beklageligt, at Miljøstyrelsen nu meddeler, at processen med at 

gennemføre habitatkonsekvensvurderinger kan blive forsinket med ca. ½ år ift. den 

tidsplan, som blev oversendt til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg den 29. 

september 2020. 

 

Jeg hæfter mig dog også ved, at der først har været tale om et kompliceret 

udbudsretligt forløb, hvor der ikke er plads til fodfejl. Dernæst har Miljøstyrelsen 

igangsat endnu et kompliceret og yderst omfattende miljøfagligt arbejde med at få 

undersøgt de eksisterende havbrugs miljøpåvirkninger. I den forbindelse må det 

være afgørende, at konsulentens anbefalinger følges med henblik på at sikre, at den 

fornødne viden frembringes, således at vurderinger og forpligtelser kan 

efterkommes i overensstemmelse med de gældende regler.  

 

Så selvom det er meget vigtigt for mig, at der hurtigst muligt kommer orden i 

sagerne om placeringstilladelser til de eksisterende havbrug, må dette dog ikke være 

på bekostning af korrekt sagsbehandling i overensstemmelse med de relevante 

regler, herunder habitatdirektivet og de forvaltningsretlige regler om sagsoplysning 

mv. Hurtighed i sagsbehandlingen må ikke føre til fejl i vurderingerne, da det i sidste 

ende vil kunne føre til forsinkelser som følge af hjemvisninger mv., hvilket vil være 

til skade for alle sagens parter, herunder erhvervet og miljøet.  

 

Jeg tager derfor Miljøstyrelsens orientering til efterretning i forventning om, at 

Miljøstyrelsen fremmer sagerne, så hurtigt som omstændighederne tillader. Jeg vil 

naturligvis orientere udvalget, når der er nyt i disse sager.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lea Wermelin 

 

 


